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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

El valor de las exportaciones totales1 al mes de mayo del 2016 alcanzó USD 4.539,5 millones, 7,4% 

inferior a los USD 4.902,7 millones registrados a mayo del 2015 y en niveles cercanos a las registradas al 

mes de mayo del 2012. 

Por su parte, las exportaciones registradas alcanzaron USD 3.675,1 millones, 3,1% inferior al registrado a 

mayo del año anterior. Con respecto a las reexportaciones, éstas disminuyeron en términos acumulados 

en 22,7%, comparando con el mismo periodo del año anterior, alcanzando USD 848,6 millones a mayo del 

2016. Por su parte, las otras exportaciones, que contemplan la reparación de bienes y productos 

adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros, alcanzaron USD 15,8 millones, lo cual 

representa un incremento de 19,3%.  (Gráfico 1 y 2). 

Gráfico 1 
Evolución de las exportaciones totales  

Enero - Mayo 2012 / 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
 
 
 
 
 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen: las exportaciones registradas por la Dirección General de Aduanas, las exportaciones de energía 

eléctrica, las re-exportaciones y las otras exportaciones asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos.. 
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Gráfico 2 
Evolución mensual de las exportaciones totales 

Enero 2013 / Mayo 2016 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

El total de exportaciones verificado en el mes de mayo del 2016 fue de USD 741,1 millones, superior en 

11,3% al registrado en el mismo mes del año anterior, y 2,4% inferior a las exportaciones registradas en el  

mes anterior (Gráfico 3). 

Gráfico 3 
Evolución mensual de las exportaciones registradas  

Enero 2013 / Mayo 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

La reducción en el valor total acumulado de las exportaciones registradas a mayo del 2016 reflejó 
principalmente la caída de las exportaciones de energía eléctrica y harina de soja, y, en menor medida, los 
envíos de carnes y maderas (Tabla 1). 
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Tabla 1 
Principales productos de exportación* 

Enero - Mayo 2015 / 2016 

Productos 

En millones de USD En miles de toneladas 

Ene-May 
 2015 

Ene-May  
2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Ene-May 

 2015 

Ene-May  
2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Semilla de soja 1.190,6 1.214,2 2,0% 0,6% 3.406,7 3.832,7 12,5% 7,1% 

Harina de soja 388,9 328,4 -15,6% -1,6% 1.036,8 1.052,3 1,5% 0,3% 

Aceites de soja 184,0 187,8 2,1% 0,1% 279,3 291,2 4,3% 0,2% 

Cereales 135,6 192,1 41,7% 1,5% 602,8 997,0 65,4% 6,5% 

Carnes 453,3 447,4 -1,3% -0,2% 116,5 125,4 7,6% 0,1% 

Madera 33,2 27,4 -17,6% -0,2% 72,0 56,1 -22,1% -0,3% 

Resto 544,6 488,4 -10,3% -1,5% 520,3 488,9 -6,0% -0,5% 

Sub Total 2.930,1 2.885,6 -1,5% -1,2% 
    

Energía eléctrica* 862,2 789,5 -8,4% -1,9% 
    

Total 3.792,3 3.675,1 -3,1% -3,1% 6.034,5 6.843,6 13,4% 13,4% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de mayo de 2016, se exportaron 19.283.933 (1000 KWh), 18% superior a los 16.337.503 (1000 KWh) registrados al mes de mayo de 
2015. 

De esta manera, las exportaciones registradas de semilla de soja presentaron incrementos con respecto a 

los acumulados durante el mismo periodo del año anterior tanto en valor como en volumen al mes de 

mayo del 2016, de 2% y 12,5%, respectivamente. Además, las exportaciones de los aceites derivados de 

la soja también verificaron variaciones positivas, tanto en valor como en cantidad, de 2,1% y 4,3%, 

respectivamente. Por otra parte, las exportaciones en valores de harina de soja no acompañaron este 

comportamiento, verificando una caída de 15,6% respecto a lo acumulado a mayo del 2015. Esto podría 

responder al mayor consumo interno de este producto con destino a la alimentación ganadera y aviar 

(Tabla 1). 

La energía eléctrica presentó la mayor incidencia en la caída interanual acumulada del valor de las 

exportaciones, con una variación de -8,4% en relación al mismo periodo del año anterior, totalizando USD 

789,5 millones. Por otro lado, el incremento de las exportaciones de cereales de 41,7% contrarrestó 

parcialmente la caída en otros rubros (Tabla 1). 

Al mes de mayo del 2016, el valor registrado de exportaciones de carne totalizó USD 447,4 millones, 

1,3% inferior a los USD 453,2 millones registrados durante el mismo periodo del año previo. Por otro 

lado, los envíos en cantidades se incrementaron de 116.523 toneladas acumuladas a mayo del 2015 hasta 

125.352 toneladas acumuladas de enero a mayo del 2016 (Tabla 2). 

El deterioro en los valores esta explicado principalmente por las menores ventas externas hacia Rusia y 

agravado por la menor cotización internacional en mayor parte de los mercados de la carne. El valor de las 

exportaciones de carne a Rusia y Brasil se redujo en 32,3% y 7,2%, respectivamente, mientras que en 

cantidades, se observaron variaciones de -25,4% y 18,8%, respectivamente. Por otra parte, Chile verificó 

un incremento tanto en los valores como en los volúmenes exportados, de 6,8% y 29,8%, 

respectivamente, a pesar del deterioro observado en los precios (Tabla 2). 
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Chile se ubicó como el principal destino de la carne paraguaya debido a los mayores precios ofrecidos en 

relación a los demás mercados, a pesar de registrar menores compras con respecto a Rusia (Tabla 2). 

Tabla 2 
Principales destinos de la carne 

Enero - Mayo 2015 / 2016 

Países 

En miles de USD En toneladas Precio USD/Tonelada 

Ene-May 
2015 

Ene-May 
2016 

Variac. 
Acum. 

Partic. 
2016 

Ene-May  
2015 

Ene-May 
2016 

Variac. 
Acum. 

Partic. 
2016 

Ene-May 
2015 

Ene-May 
2016 

Variac. 

Chile 120.522 128.686 6,8% 28,8% 23.823 30.918 29,8% 24,7% 5.059 4.162 -17,7% 

Rusia 144.026 97.544 -32,3% 21,8% 48.258 35.999 -25,4% 28,7% 2.984 2.710 -9,2% 

Brasil 60.324 55.970 -7,2% 12,5% 11.850 14.071 18,7% 11,2% 5.091 3.978 -21,9% 

Vietnam 10.790 42.415 293,1% 9,5% 3.045 12.518 311,1% 10,0% 3.544 3.388 -4,4% 

Israel 36.914 35.032 -5,1% 7,8% 6.791 6.909 1,7% 5,5% 5.436 5.070 -6,7% 

Irak 3.375 8.676 157,1% 1,9% 808 2.795 245,9% 2,2% 4.177 3.104 -25,7% 

Taiwán 3.291 8.298 152,1% 1,9% 773 2.033 163,0% 1,6% 4.257 4.082 -4,1% 

Kuwait 9.273 7.815 -15,7% 1,7% 2.630 2.882 9,6% 2,3% 3.526 2.712 -23,1% 

Libano 6.150 6.863 11,6% 1,5% 1.334 1.662 24,6% 1,3% 4.610 4.129 -10,4% 

Resto* 58.591 56.080 -4,3% 12,5% 17.211 15.565 -9,6% 12,4% 3.404 3.603 5,8% 

Total 453.256 447.379 -1,3% 100% 116.523 125.352 7,6% 100% 3.890 3.569 -8,2% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Incluye: Albania, Alemania, Angola, Antillas Neerlandesas, Armenia, Aruba, Azerbaiyán, Bahréin, Bielorrusia, Cabo Verde, Colombia, Comoras, 
Congo, Corea del Sur, Costa de Marfil, Egipto, Emiratos Árabes Unidos, España, Francia, Gabón, Georgia, Ghana, Granada, Guinea, Guinea 
Ecuatorial, Haití, Irán, Italia, Jordania, Kazajstán, Kosovo, Liberia, Libia, Malasia, Montenegro, Países Bajos, Palestina, Perú, Portugal, Principado de 
Mónaco, Qatar, Reino Unido, República del Congo, Senegal, Seychelles y Dependencias, Sierra Leona, Singapur, Somalia, Suiza, Togo, 
Turkmenistán y Uruguay. 

A mayo del 2016, las exportaciones de productos de origen primario totalizaron USD 1.461,8 millones, 
superior en 5,5% respecto a los valores acumulados a mayo del 2015. Este resultado estuvo explicado por 
el incremento en las exportaciones de cereales (trigo, maíz y arroz), semilla de soja, bananas, semilla de 
colza y fibras de algodón, entre otros (Tabla 3). 

Por su parte, las exportaciones de manufacturas de origen agropecuario registraron un deterioro de 7,3% 

interanual durante el periodo analizado, alcanzando USD 1.131,8 millones. Este comportamiento se explica 

fundamentalmente por menores ventas externas de harina de soja, pieles y cueros, carne bovina, cigarrillos 

y bebidas, entre otros, atenuados parcialmente por las mayores exportaciones de aceites de soja y azúcar 

(Tabla 3). 

Del mismo modo, las manufacturas de origen industrial alcanzaron USD 277,0 millones a mayo del 2016, 

inferior en 7,6% a los USD 299,8 millones a mayo del año anterior. Esto está explicado por menores 

envíos de productos farmacéuticos, artículos textiles, calzados, juguetes, papel, cartón y sus manufacturas, 

y materias plásticas, entre otros (Tabla 3). 

Por último, el rubro de combustibles y energía disminuyó en 9,2% en términos acumulados, explicado en 

mayor medida por un deterioro en el valor de las ventas de energía eléctrica de 8,4% (Tabla 3 y anexo 

estadístico). 
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Tabla 3 
Exportación por niveles de procesamiento 

Enero - Mayo 2015 / 2016 

Productos 

En millones de USD 

Ene-May 2015 Ene-May 2016 
Variación 
Absoluta 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Productos primarios 1.385,5 1.461,8 76,3 5,5% 2,0% 

Manufacturas de origen agropecuario 1.220,6 1.131,8 -88,8 -7,3% -2,3% 

Manufacturas de origen industrial 299,8 277,0 -22,9 -7,6% -0,6% 

Combustibles y energía 886,3 804,5 -81,9 -9,2% -2,2% 

Total 3.792,3 3.675,1 -81,9 -3,1% -3,1% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Los productos que registraron mayor variación positiva en el mes de mayo del 2016 con respecto al mismo 

mes del año 2015 son la semilla y aceite de soja, las carnes, los cereales (maíz y arroz), los hilos y cables 

(autopartes), las manufacturas de plásticos, las barcazas y el azúcar, entre otros (Tabla 4).  

Tabla 4 
Productos exportados con saldo positivo 

Mayo 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Mayo 2015 Mayo 2016 Variación nominal Variación % Interanual 

Semilla de soja 152.162 213.541 61.379 40,3% 

Carnes  77.890 92.144 14.254 18,3% 

Aceite de soja 36.120 45.477 9.357 25,9% 

Maíz 7.028 15.516 8.488 120,8% 

Arroz 11.760 15.269 3.509 29,8% 

Hilos, cables (Autopartes) 10.321 11.289 968 9,4% 

Manufacturas de plásticos 4.890 6.100 1.210 24,7% 

Barcazas 0 6.000 6.000 100,0% 

Azúcar 1.877 4.317 2.440 130,0% 

Insecticidas y herbicidas  483 3.253 2.770 573,5% 

Resto 363.098 328.228 -34.870 -9,6% 

Total 665.629 741.134 75.505 11,3% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Por otra parte, el mayor deterioro en el valor de las exportaciones en mayo del 2016 con respecto a mayo 

del año anterior se verificó en la energía eléctrica, harina de soja, cueros y pieles, ganado bovino en pie, 

oro, cigarrillos y tabacos, entre otros (Tabla 5). 
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Tabla 5 
Productos exportados con saldo negativo 

Mayo 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Mayo 2015 Mayo 2016 Variación nominal Variación % Interanual 

Energía eléctrica 165.475 151.920 -13.555 -8,2% 

Harina de soja 93.468 87.655 -5.813 -6,2% 

Cueros y pieles 14.479 9.511 -4.968 -34,3% 

Ganado bovino en pie 3.021 747 -2.274 -75,3% 

Oro 4.369 3.324 -1.045 -23,9% 

Cigarrillos y tabacos 2.136 1.301 -835 -39,1% 

Aceite de girasol 1.344 594 -750 -55,8% 

Resto 381.337 486.082 104.745 27,5% 

Total 665.629 741.134 75.505 11,3% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 

Brasil es el principal destino de nuestras exportaciones, con una participación del 30,3% en el valor del 

total exportado al mes de mayo de 2016.  

Entre los principales productos exportados a Brasil se mencionan productos tradicionales como semillas de 

soja, cereales y carnes. Con respecto a las exportaciones no tradicionales, se citan los como hilos y cables 

(autopartes), artículos para envasado de plástico y desperdicios de aluminio (Tabla 6). 

El volumen total exportado se incrementó en 62,5%, mientras que en valor, la reducción fue del 1,7%, 

afectado principalmente por la menor cotización internacional de algunos rubros (Tabla 6). 
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Tabla 6 
Productos exportados con destino Brasil 

Enero - Mayo 2015 / 2016 

Países 

En miles de USD En toneladas 

Ene-May 
2015 

Ene-May 
2016 

Variación 
acumulada 

Participación  
2016 

Ene-May 
2015 

Ene-May 
2016 

Variación 
acumulada 

Participación  
2016 

Electricidad* 700.759 639.505 -8,7% 57,5% 
    

Semillas de soja 81.669 102.637 25,7% 9,2% 240.474 338.340 40,7% 27,4% 

Carnes 60.324 55.970 -7,2% 5,0% 11.850 14.071 18,8% 1,1% 

Hilos, cables (Autopartes) 48.365 47.420 -2,0% 4,3% 2.034 2.143 5,3% 0,2% 

Trigo  27.072 46.603 72,1% 4,2% 129.826 265.533 104,5% 21,5% 

Maíz 10.968 45.589 315,7% 4,1% 94.235 301.873 220,3% 24,4% 

Arroz 46.991 45.351 -3,5% 4,1% 134.373 157.791 17,4% 12,8% 

Art.p/ envasado de plástico 24.076 22.486 -6,6% 2,0% 11.934 13.364 12,0% 1,1% 

Mantas 15.736 11.133 -29,3% 1,0% 2.937 2.877 -2,0% 0,2% 

Grasas bovinas 8.048 7.238 -10,1% 0,7% 15.019 13.619 -9,3% 1,1% 

Desperdicios de aluminio 4.205 3.723 -11,5% 0,3% 2.552 3.021 18,4% 0,2% 

Resto 103.982 85.182 -18,1% 7,7% 116.116 124.223 7,0% 10,0% 

Total exportado al Brasil 1.132.194 1.112.837 -1,7% 100% 761.350 1.236.855 62,5% 100% 

Total general 3.792.344 3.675.108 -3,1% 
 

6.034.451 6.843.598 13,4% 
 

Participación 29,9% 30,3% 
  

12,6% 18,1% 
  

* Al mes de mayo de 2016 alcanzó 16.197.148 (1000 KWh), 21,8% superior a los 13.297.890 (1000 KWh) registrados al mes de mayo de 2015.  
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

II. Importaciones 

Al mes de mayo del 2016, el valor de las importaciones totales2 alcanzó USD 3.508 millones, que 

representó una disminución del 19,3% con respecto al mismo periodo del año anterior. Las importaciones 

registradas totalizaron USD 3.259,3 millones, con una disminución de 18,8%. En tanto que, el componente 

de “otras importaciones” alcanzó USD 248,7 millones, representando una caída del 25,3% con respecto al 

acumulado a mayo del 2015 (Gráfico 4 y 5). 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2
 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas por la Dirección Nacional de Aduanas  y las otras importaciones 

asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 

mundo, donde se encuentran la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros. 
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Gráfico 4 
Evolución de las importaciones totales 

Enero - Mayo 2012 / 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 
 

Gráfico 5 
Evolución mensual de las importaciones totales  

Enero 2013 / Mayo 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las importaciones registradas al mes de mayo de 2006 se redujeron en 9,3% con respecto al mismo mes 

del año anterior, alcanzando USD 686,5 millones (Gráfico 6). 
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Gráfico 6 
Evolución de las importaciones registradas mensuales  

Enero 2013 / Mayo 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las importaciones de bienes para uso interno alcanzaron al mes de mayo del 2016 USD 2.743,7 millones, 
inferior en 19,5% al acumulado durante el mismo periodo del año anterior (Gráfico 7). 

Los bienes importados bajo el Régimen de Turismo (Decreto N° 6406/05) por su parte, se redujeron en 
15% con respecto a los USD 606,4 millones registrados al mes de mayo del 2015 (Gráfico 7). 

Gráfico 7 
Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Considerando las importaciones por tipo de bienes, los bienes intermedios presentaron la mayor incidencia 
negativa (-8,9 %), seguido por los bienes de capital (-5,1%) y los bienes de consumo (-4,8 %). 

Entre los bienes de consumo, los textiles y sus manufacturas, artefactos eléctricos, papel, cartón y sus 
manufacturas,  automóviles, cervezas, entre otros, fueron los rubros más afectados. El comportamiento 
de estos productos determinó una caída de 14,4% en los bienes de consumo, pasando de USD 1.324,3 
millones acumulados a mayo del 2015 a USD 1.133,4 millones a mayo del 2016 (Tabla 7). 

Por su parte, las importaciones de bienes intermedios, donde se contemplan los combustibles y 
lubricantes, entre otras sustancias químicas, presentaron un deterioro de 27,2% interanual acumulado al 
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mes de mayo del 2016, en tanto que en cantidades se observó una reducción más moderada por el efecto 
de los menores precios internacionales del petróleo (Tabla 7). 

Por último, los bienes de capital registraron menores valores de importación, explicado principalmente por 
una reducción en las compras de tractores, topadoras, niveladoras y perforadoras, cubiertas, aparatos y 
maquinarias para la agricultura, repuestos y accesorios para maquinarias, entre otros (Tabla 7). 

Tabla 7 
Importación por tipo de bienes 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene-May  

2015 

Ene-May  

2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Ene-May  

2015 

Ene-May  

2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Bienes de consumo 1.324.304 1.133.392 -14,4% -4,8% 526.437 525.403 -0,2% 0,0% 
  No duraderos 1.036.412 883.641 -14,7% -3,8% 478.309 479.964 0,3% 0,1% 
     Alimentos 172.777 155.434 -10,% -0,4% 123.224 139.447 13,2% 0,6% 
     Bebidas y tabacos 142.053 121.924 -14,2% -0,5% 103.100 107.891 4,6% 0,2% 
     Otros (a)    721.582 606.283 -16% -2,9% 251.985 232.627 -7,7% -0,7% 
  Duraderos 287.892 249.751 -13,3% -1% 48.129 45.439 -5,6% -0,1% 
     Automóviles y camionetas (b) 179.025 160.987 -10,1% -0,5% 35.642 35.911 0,8% 0,0% 
     Artefactos eléctricos 108.867 88.763 -18,5% -0,5% 12.486 9.528 -23,7% -0,1% 
Bienes intermedios 1.316.773 958.094 -27,2% -8,9% 1.928.763 1.835.218 -4,8% -3,5% 
      Combustibles y lubricantes 529.238 354.552 -33% -4,4% 746.810 785.421 5,2% 1,5% 
      Substancias químicas 327.617 244.768 -25,3% -2,1% 449.119 372.570 -17,% -2,9% 
      Otros (c)   459.918 358.774 -22% -2,5% 732.835 677.227 -7,6% -2,1% 
Bienes de capital 1.374.501 1.167.850 -15% -5,1% 200.620 152.241 -24,1% -1,8% 
      Máquinas y aparatos 938.237 832.493 -11,3% -2,6% 84.240 61.964 -26,4% -0,8% 
      Elementos de transporte (d) 321.624 255.093 -20,7% -1,7% 82.923 65.032 -21,6% -0,7% 
      Otros (e)   114.640 80.264 -30% -0,9% 33.458 25.245 -24,6% -0,3% 
Total 4.015.577 3.259.335 -18,8% -18,8% 2.655.821 2.512.862 -5,4% -5,4% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales 

preciosos, otros bienes de consumo y artículos para construcciones. 

( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 

( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto 

artículos de ferretería), piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 

( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 

( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de 

maderas y animales 

En el mes de mayo del 2016, los productos que presentaron mayor saldo positivo son los relacionados al 
sector industrial, como los hornos, máquinas para trabajar metal y cables de aluminio, en tanto que, en el  
sector de transporte se mencionan los barcos para el transporte de mercaderías, los remolcadores y las 
aeronaves. También registraron variaciones positivas los televisores, máquinas para procesamiento de 
datos, soportes para grabar sonido y aparatos de telefonía, destinados al consumo interno y la 
reexportación, mientras que en el segmento agrícola encontramos los abonos minerales fosfatados (Tabla 
8). 
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Tabla 8 
Productos importados con saldo positivo 

Mayo 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Mayo 2015 Mayo 2016 Variación nominal Variación % interanual 

Hornos industriales 1.296 8.115 6.819 526,2% 

Barcos para transporte de mercaderías 12 5.120 5.108 42566,7% 

Máquinas para trabajar metal 638 5.569 4.931 772,9% 

Aeronaves 366 5.250 4.884 1334,4% 

Cables de aluminio 687 5.088 4.401 640,6% 

Aparatos televisores 10.578 14.649 4.071 38,5% 

Máquinas para procesamiento de datos 11.243 15.169 3.926 34,9% 

Soportes para grabar sonido 3.924 7.357 3.433 87,5% 

Aparatos de telefonía 1.309 4.191 2.882 220,2% 

Remolcadores 0 2.722 2.722 100% 

Medicamentos 9.277 11.614 2.337 25,2% 

Abonos minerales 5.089 7.318 2.229 43,8% 

Resto 712.840 594.294 -118.546 -16,6% 

Total 757.259 686.456 -70.804 -9% 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

Las menores compras de combustibles se deben a la caída en la cotización internacional del petróleo dado 
que en volumen registran un incremento. Los abonos minerales potásicos, junto con los tractores de uso 
agrícola y los fungicidas y herbicidas se vieron afectados por el deterioro de la actividad agrícola a causa de 
los menores precios internacionales de commodities, en tanto que para las cervezas, se registran menores 
importaciones que pudieran estar relacionadas a la estacionalidad y una mayor producción nacional (Tabla 
9). 

Tabla 9 

Productos importados con mayor reducción 
Mayo 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Mayo 2015 Mayo 2016 Variación nominal Variación % interanual 

Combustibles y lubricantes 87.594 56.479 -31.116 -35,5% 

Abonos minerales potásicos 31.151 19.500 -11.651 -37,4% 

Insecticidas, fungicidas y  herbicidas 21.610 9.689 -11.921 -55,2% 

Art. p/ salas de juego, juegos de mesa o salón 11.037 3.971 -7.066 -64,0% 

Neumáticos  14.321 8.670 -5.651 -39,5% 

Tractores  8.923 4.568 -4.355 -48,8% 

Resinas 7.006 3.950 -3.057 -43,6% 

Ómnibus 5.311 2.893 -2.418 -45,5% 

Cervezas  8.288 5.873 -2.415 -29,1% 

Resto 562.018 570.864 8.845 1,6% 

Total 757.259 686.456 -70.804 -9,3% 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 
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La participación de Brasil en el total de nuestras importaciones acumuladas alcanzó 24,1% en valores y en 
volumen 33,5%. 

De la importación total de bienes de consumo (azúcar, galletitas, aceites, chocolates, café, lácteos, té, 
salsas, frutas frescas y conservadas, textiles, productos farmacéuticos, calzados, pañales, cigarrillos, 
cervezas, gaseosas, papeles, pinturas, jabones, etc.) el 28,2% son originarios del Brasil (Tabla 10).  

Así también, el Brasil provee a nuestro país del 26,4% de los bienes intermedios, donde se encuentran los 
combustibles y lubricantes, las sustancias químicas, hierros y sus manufacturas, cemento y asfalto, entre 
otros (Tabla 10). 

Del total de bienes de capital (tractores, maquinarias para la agricultura, repuestos, ómnibus, entre otros) 
Brasil contribuye con el 18,1% (Tabla 10). 

Tabla 10 
Productos importados con mayor reducción 

Mayo 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Enero - Mayo  

2015 

Enero - Mayo  

2016 

Enero - Mayo  

2015 

Enero - Mayo  

2016 

Importaciones totales por tipo de bienes     

Bienes de consumo 1.324.304 1.133.392 526.437 525.403 

Bienes intermedios 1.316.773 958.094 1.928.763 1.835.218 

Bienes de capital 1.374.501 1.167.850 200.620 152.241 

Total 4.015.577 3.259.335 2.655.821 2.512.862 

     

Imp. por tipo de bienes desde el Brasil     

Bienes de consumo 368.325 319.934 210.611 205.480 

Bienes intermedios 307.732 252.952 547.187 592.914 

Bienes de capital 304.973 211.904 51.219 44.503 

Total 981.030 784.791 809.017 842.897 

     

Participación      

Bienes de consumo 27,8% 28,2% 40,0% 39,1% 

Bienes intermedios 23,4% 26,4% 28,4% 32,3% 

Bienes de capital 22,2% 18,1% 25,5% 29,2% 

Total 24,4% 24,1% 30,5% 33,5% 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 
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Tabla 11 
Productos importados con mayor reducción 

Mayo 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene-May  

2015 

Ene-May  

2016 

Var. 
Acum. 

Incidencia 
Ene-May  

2015 

Ene-May  

2016 

Var. 
Acum. 

Incidencia 

Bienes de consumo 368.325 319.934 -13,1% -5,4% 210.611 205.480 -2,4% -0,6% 

No duraderos 348.414 299.038 -14,2% -5,4% 208.198 202.807 -2,6% -0,6% 

       Alimentos 65.695 61.078 -7,0% -0,5% 41.281 53.824 30,4% 1,9% 

Polvo para fabr. de budines, gelatinas 9.702 12.072 24,4% 0,4% 1.288 1.084 -15,8% 0,0% 

Azúcar y artículos de confitería 11.423 10.117 -11,4% -0,1% 5.031 5.517 9,7% 0,1% 

Productos congelados y conservados 6.983 6.250 -10,5% -0,1% 4.811 4.937 2,6% 0,0% 

Galletitas 6.764 5.603 -17,2% -0,1% 4.030 4.053 0,6% 0,0% 

Chocolate en polvo 5.335 5.034 -5,7% 0,0% 1.576 1.960 24,4% 0,1% 

Aceite vegetal refinado 4.324 3.563 -17,6% -0,1% 4.683 3.853 -17,7% -0,1% 

Huevos 2.411 3.056 26,8% 0,1% 560 919 64,0% 0,1% 

Legumbres y hortalizas 2.157 2.282 5,8% 0,0% 9.126 13.992 53,3% 0,9% 

Hojuelas de maíz 1.628 1.660 2,0% 0,0% 555 668 20,4% 0,0% 

Frutas 458 1.327 189,5% 0,3% 1.750 9.198 425,7% 4,6% 

Salsas preparadas 1.213 1.231 1,5% 0,0% 1.174 1.212 3,2% 0,0% 

Otras sustancias alimenticias 13.297 8.883 -33,2% -0,4% 6.696 6.431 -4,0% 0,0% 

       Bebidas y tabacos 66.402 45.183 -32,0% -1,8% 65.325 53.166 -18,6% -1,2% 

Cervezas 32.806 22.115 -32,6% -0,9% 51.213 37.254 -27,3% -1,2% 

Otras bebidas 3.772 4.149 10,0% 0,1% 6.352 8.750 37,8% 0,4% 

Tabacos manufacturados y otros 29.824 18.919 -36,6% -0,9% 7.761 7.162 -7,7% -0,1% 

       Otros    216.317 192.777 -10,9% -2,7% 101.592 95.817 -5,7% -0,6% 

Papel, cartón y sus manufacturas 46.685 40.350 -13,6% -0,7% 31.984 29.699 -7,1% -0,3% 

Productos farmacéuticos 9.382 10.016 6,8% 0,1% 3.025 1.508 -50,2% -0,1% 

Textiles y sus manufacturas 35.475 30.633 -13,7% -0,5% 4.715 4.649 -1,4% 0,0% 

Artículos para construcciones sanitarias 6.004 5.090 -15,2% -0,1% 2.527 2.484 -1,7% 0,0% 

Calzados 18.020 17.951 -0,4% 0,0% 1.887 2.340 24,0% 0,1% 

Alimentos para perros y gatos 15.662 13.220 -15,6% -0,3% 21.450 19.427 -9,4% -0,2% 

Pinturas 11.027 8.232 -25,3% -0,3% 6.276 5.248 -16,4% -0,1% 

Compresas, tampones  y pañales 2.445 7.423 203,6% 1,9% 664 1.800 171,1% 0,4% 

Envases de plásticos 10.309 10.796 4,7% 0,1% 2.623 2.851 8,7% 0,0% 

Tubos de plásticos 6.171 4.741 -23,2% -0,1% 1.370 1.302 -5,0% 0,0% 

Jabones, preparac. p/ lavar y de limpieza 5.668 4.889 -13,7% -0,1% 4.674 4.692 0,4% 0,0% 

Resto de bienes de consumo 49.469 39.436 -20,3% -1,0% 20.397 19.817 -2,8% -0,1% 

Duraderos 19.911 20.896 4,9% 0,1% 2.413 2.673 10,8% 0,0% 

Automóviles, Jeep y camionetas rurales 6.869 11.923 73,6% 1,1% 606 1.176 94,2% 0,1% 

Artefactos eléctricos 13.043 8.973 -31,2% -0,4% 1.807 1.497 -17,2% 0,0% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 
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Tabla 11(continuación) 
Productos importados con mayor reducción 

Mayo 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene-May  
2015 

Ene-May  
2016 

Var. 
Acum. 

Incidencia 
Ene-May  

2015 
Ene-May  

2016 
Var. 

Acum. 
Incidencia 

Bienes intermedios 307.732 252.952 -17,8% -5,7% 547.187 592.914 8,4% 5,9% 

       Combustibles y lubricantes 30.150 34.770 15,3% 0,7% 35.832 73.009 103,8% 9,0% 

Nafta 11.599 7.621 -34,3% -0,3% 18.096 14.228 -21,4% -0,4% 

Gases 21 1 -95,2% 0,0% 44 2 -97,7% 0,0% 

Gas oil 6.251 13.304 112,8% 1,9% 9.776 36.173 270,0% 11,6% 

Fuel oil 643 4.353 577,0% 3,2% 993 16.549 1566,6% 30,8% 

Otros combustibles, aceites y grasas 11.636 9.491 -18,4% -0,2% 6.924 6.058 -12,5% -0,1% 

      Substancias químicas 111.927 70.777 -36,8% -3,3% 197.000 153.160 -22,3% -4,0% 

      Otros   165.655 147.405 -11,0% -2,1% 314.355 366.746 16,7% 7,3% 

Hierro y sus manuf. Excl. Art. de ferretería 38.614 35.606 -7,8% -0,4% 53.244 74.388 39,7% 3,5% 

Metales ordinarios  excl. Art. de ferretería 32.890 28.085 -14,6% -0,5% 5.900 5.641 -4,4% 0,0% 

Piedras, tierras y sus manufacturas 28.747 23.220 -19,2% -0,6% 181.787 156.304 -14,0% -2,6% 

Cementos 1.980 5.842 195,0% 1,5% 21.490 73.996 244,3% 21,4% 

Asfalto 9.765 10.441 6,9% 0,1% 21.047 23.135 9,9% 0,3% 

Vidrios y sus manufacturas 4.038 3.886 -3,8% 0,0% 5.168 5.896 14,1% 0,1% 

Otros bienes intermedios 49.621 40.325 -18,7% -1,0% 25.719 27.386 6,5% 0,2% 

Bienes de capital 304.973 211.904 -30,5% -8,2% 51.219 44.503 -13,1% -0,7% 

      Maquinarias, aparatos y motores 169.013 115.052 -31,9% -4,7% 21.614 16.985 -21,4% -0,4% 

Tractores, topadoras y niveladoras 35.705 15.069 -57,8% -1,1% 4.340 2.388 -45,0% -0,1% 

Maquinarias extractoras y de uso industrial 18.058 14.757 -18,3% -0,3% 2.481 2.407 -3,0% 0,0% 

Acumuladores, motores y generadores  17.112 10.494 -38,7% -0,5% 3.398 2.540 -25,3% -0,1% 

Repuestos de máquinas, motores  49.354 37.163 -24,7% -1,2% 5.274 4.229 -19,8% -0,1% 

Instrumentos y aparatos para medicina 2.020 1.482 -26,6% -0,1% 45 54 19,6% 0,0% 

Otras maquinarias, motores y aparatos 46.764 36.088 -22,8% -1,0% 6.076 5.368 -11,7% -0,1% 

       Elementos de transporte y accesorios 61.847 50.429 -18,5% -1,2% 10.482 10.226 -2,4% 0,0% 

Ómnibus, camiones y camionetas 23.486 21.749 -7,4% -0,2% 2.984 3.099 3,8% 0,0% 

Repuestos para automóviles y camiones  1.123 1.390 23,7% 0,0% 103 148 43,7% 0,0% 

Cubiertas 20.109 15.871 -21,1% -0,4% 3.898 4.349 11,6% 0,1% 

Otros vehículos de transp. y sus accesorios 17.128 11.419 -33,3% -0,5% 3.497 2.630 -24,8% -0,1% 

      Otros   74.113 46.424 -37,4% -2,2% 19.123 17.291 -9,6% -0,2% 

Aparatos y maquinarias para la agricultura 42.075 20.379 -51,6% -1,3% 4.914 2.721 -44,6% -0,1% 

Artículos de ferretería de hierro 14.261 12.036 -15,6% -0,2% 2.870 2.922 1,8% 0,0% 

Resto 17.777 14.009 -21,2% -0,4% 11.338 11.649 2,7% 0,0% 

Total 981.030 784.791 -20,0% -20,0% 809.017 842.897 4,2% 4,2% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

Las importaciones acumuladas de bienes de consumo provenientes del Brasil se redujeron en valor y 
volumen 13,1% y 2,4%, respectivamente y poseen una incidencia del 5,4% en la reducción de las 
importaciones registradas con Brasil (que experimentaron una reducción del 20%) por menores compras 
de bienes no duraderos, principalmente alimentos (tabla 11). 

Las importaciones de azúcar ascendieron a USD 10.117 miles, inferior en 11,4% a lo registrado a mayo del 
2015, mientras que en volumen se incrementaron en 9,7%, en línea con la reducción de precios del           
-21,9% que se registró en Foz de Iguazú  con respecto a  Asunción3 (Tabla 11). 

                                                 
3
 El diferencial de precios entre Asunción y Foz de Iguazú es una medición publicada en la presentación del IPC del mes de mayo de 2016 

https://www.bcp.gov.py/informe-de-inflacion-de-mayo-2016-n595. El valor negativo implica un menor costo en Foz de Iguazú.   
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Las importaciones de galletitas se redujeron en 17,2% en valores y un incremento en volumen de 0,6%, 
siendo el diferencial de precios de 27,6%. A su vez, la importación de chocolates registraron una 
reducción del 5,7% en valores, pero incrementos en las cantidades de 24,4%.(diferencial de precios de     
-16,9%) (Tabla 11). 

Las Bebidas y tabacos poseen una incidencia del 1,8% en la reducción de las importaciones acumuladas 
desde el Brasil. En este rubro, la cerveza presentó una caída en valor y volumen del 32,6% y 27,3%, 
respectivamente (diferencial de precios de -15,1%). Esta disminución pudiera estar relacionada con  la 
estacionalidad y por una mayor producción nacional. (Tabla 11). 

En lo que respecta a “Otros” bienes  no duraderos, los jabones, preparaciones para lavar y los de limpieza 
presentaron una reducción del 13,7% en valores e incrementos en el volumen en 0,4% (diferencial de 
precios de -17,1%) (Tabla 11). 

Las importaciones acumuladas de bienes intermedios se redujeron en 17,8% en valores, en tanto que, en 
volumen presentan incrementos del 8,4% (Tabla 11).  

Los combustibles y lubricantes registraron un incremento acumulado de 15,3% en valores y 103,8% en 
volúmenes (diferencial de precios de -8,4%). Sin embargo, las mayores compras de combustibles y 
lubricantes no pudieron compensar las menores compras de sustancias químicas que se redujeron en 
36,8% en valores y 22,3% en volúmenes (Tabla 11). 

Otros rubros tales como, el hierro y sus manufacturas, el cemento y los vidrios y sus manufacturas, 
materiales asociados a la construcción, registraron un incremento en las cantidades importadas 
acumuladas. 

Las importaciones acumuladas de bienes de capital se redujeron en valor y volumen en 30,5% y 13,1%, 
respectivamente. Los bienes de capital poseen la mayor incidencia en la reducción de las importaciones 
registradas con Brasil con una caída del 8,2% (Tabla 11). 

Las importaciones de maquinarias, aparatos y motores experimentaron una reducción del 31,9% en 
valores y 21,4% en volumen, principalmente por las menores compras de tractores, máquinas industriales 
y sus repuestos (Tabla 11). 

Los elementos del transporte y accesorios se redujeron en 18,5% en valores y 2,4% en volumen. No 
obstante, los ómnibus, repuestos y cubiertas presentan incrementos en cantidades, en línea con el Plan de 
Modernización del servicio de transporte público encarado por el Gobierno (Tabla 11).   
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Grafico 8 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero - Mayo 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

El Mercosur se mantiene como el principal origen de las importaciones registradas, con una participación 
de 39,3% sobre el total, alcanzando USD 1.281,1 millones acumulado a mayo del 2016. Dentro del 
bloque, Brasil representa el 61% del total, seguido por Argentina y Uruguay participan en 36% y 3%, 
respectivamente. En términos acumulados interanuales, el valor de estas importaciones se redujo en 
19,8% (Gráfico 8). 

En segunda posición, se encuentra las importaciones registradas desde Asia por valor de USD 1.143,7 
millones con 35,1% de participación sobre el total. Las importaciones desde China se redujeron en 
14,5%%, debido principalmente a menores importaciones de máquinas y juegos de azar, neumáticos, 
acondicionadores de aire, insecticidas, raticidas y otros químicos contra plagas (Gráfico 8). 

En tercer lugar, las importaciones desde la Unión Europea totalizaron USD 296,6 millones y representaron 
el 9,1% del total de las importaciones registradas (Gráfico 8). 

Por último, las importaciones desde los países de la ALADI y de Rusia participaron con un 4,7% y 1,2%; 
respectivamente, con una reducción de 14,1% y 62,2%, respectivamente. (Gráfico 8) 

 

 

III. Balanza comercial 

El saldo acumulado de la balanza comercial al mes de mayo del 2016 presentó un superávit de USD 
1.031,5 millones, los cual representó un incremento del 86,2% con respecto al mismo periodo del año 
previo, debido al mayor deterioro de las importaciones totales en relación a las exportaciones totales 
(Tabla 9). 
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Tabla 12 
Balanza Comercial 
En miles de dólares 

Año 
Exportaciones 

registradas 
Reexportaciones 

Otras 
exportaciones 

Total 
exportaciones 

Importaciones 
registradas 

Otras 
importaciones 

Total 
Importaciones 

Saldo 

2011 7.776.443 4.819.296 42.911 12.638.650 11.548.963 235.487 11.784.450 854.200 
2012 7.282.794 4.261.060 109.711 11.653.565 10.756.391 326.379 11.082.770 570.795 
2013 9.456.342 4.064.589 83.783 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 
2014 9.635.886 3.455.000 14.306 13.105.192 11.299.327 779.863 12.079.190 1.026.002 
2015* 8.356.554 2.539.448 51.349 10.947.351 9.529.305 787.541 10.316.846 630.505 

Ene-May 2012 2.961.341 1.667.686 50.262 4.679.288 4.209.542 127.938 4.337.479 341.809 
Ene-May 2013 4.142.554 1.669.922 35.179 5.847.656 4.753.682 285.355 5.039.037 808.619 
Ene-May 2014 4.644.671 1.439.650 6.479 6.090.800 4.397.580 340.790 4.738.371 1.352.430 
Ene-May 2015* 3.792.344 1.097.159 13.237 4.902.740 4.015.577 333.120 4.348.697 554.043 
Ene-May 2016* 3.675.108 848.639 15.787 4.539.534 3.259.335 248.712 3.508.047 1.031.487 
Var. Nominal 
Acumulada  

Mayo 2016/2015 
-117.236 -248.520 2.550 -363.203 -756.242 -84.408 -840.650 477.444 

Var. % Acum. 
Interanual 

Mayo 2016/2015 
-3,1 -22,7 19,3 -7,4 -18,8 -25,3 -19,3 86,2 

Participación 
sobre el total  81 18,7 0,3 100 92,9 7,1 100 

 Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
Nota: La partida reexportación es la diferencia entre el total importado de bienes susceptibles de reexportación menos el consumo potencial 
respectivo. 
El rubro Otros incluyen las siguientes partidas: reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte y las otras ventas / 
compras asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 
mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de Aduanas). 
*Cifras preliminares. 
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